
 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E 

DELL’IPPICA 

PQAI VI 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
DG PQAI 

Prot. ingresso  del 30/09/2016 

Numero: 0072244 

1 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 febbraio 2013, n.105, regolamento recante 

organizzazione del Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali; 

VISTO il D.M. n. 1622 del 13 febbraio 2014 con il quale, ai sensi dell’art. 7, comma 2, del predetto 

D.P.C.M. n. 105/2013, si è provveduto all’individuazione degli uffici dirigenziali non generali, compresi gli 

uffici e laboratori a livello periferico, con le attribuzioni ed i compiti di ciascun ufficio; 

VISTA la direttiva generale del Ministro delle politiche agricole, alimentari e forestali del 29 gennaio 

2016, n. 1079, registrata alla Corte dei Conti il 18 febbraio 2016, reg. n. 429, recante “indirizzi generali 

sull’azione amministrativa e sulla gestione per l’anno 2016”; 

VISTA la direttiva dipartimentale del 1° aprile 2016, prot. n. 1265, registrata all’Ufficio Centrale del 

Bilancio il 5 aprile 2016 al visto n. 416, con la quale il Capo dipartimento delle politiche competitive, della 

qualità agroalimentare, ippiche e della pesca, in coerenza con la citata direttiva ministeriale n. 1079/2016, ha 

assegnato gli obiettivi strategici e strutturali, le risorse finanziarie, umane e strumentali ai titolari delle 

Direzioni generali di questo Dipartimento;  

VISTA la direttiva direttoriale del 3 maggio 2016, n. 36683, registrata all’Ufficio Centrale di Bilancio il 4 

maggio 2016, visto n. 531, con la quale, in coerenza con gli obiettivi strategici e strutturali definiti dalla 

direttiva del Ministro n. 1079/2016, nonché dalla direttiva dipartimentale n. 1265/2016, vengono assegnati ai 

titolari degli uffici dirigenziali di livello non dirigenziale della Direzione generale per la promozione della 

qualità agroalimentare e dell’ippica gli obiettivi operativi, nonché attribuite le risorse umane, strumentali e 

finanziarie; 

VISTO il D.P.R. del 23 maggio 2014, registrato alla Corte dei Conti il 26 giugno 2014 foglio 2493 con il 

quale è stato conferito al dott. Luca Bianchi l’incarico di Capo Dipartimento del Dipartimento delle politiche 

competitive, della qualità agroalimentare, ippiche e della pesca; 

VISTO il DPCM 21 luglio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 7 settembre 2016 reg.ne n. 2303, con il 

quale, ai sensi dell’art. 19, comma 4 del D.Lgs. 165/2001, è stato conferito al Dirigente di I fascia Dr. 

Francesco Saverio Abate, l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore della Direzione 

generale per la promozione della qualità agroalimentare e dell’ippica nell’ambito del Dipartimento delle 

politiche competitive, della qualità agroalimentare, ippiche e della pesca, a decorrere dalla data del 

provvedimento per la durata di tre anni; 

VISTO il D.M. n.90287 del 10 dicembre 2014 di conferimento dell’incarico di direzione dell’ufficio 

dirigenziale PQAI VI al Dr. Gualtiero Bittini, registrato dalla Corte dei Conti con visto n. 92 del 17 dicembre 

2014;  

VISTE le attribuzioni ed i compiti assegnati alla PQAI VI – Anagrafe equina e benessere animale del 

cavallo sportivo, con particolare riferimento alla gestione dei Libri genealogici; 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E 

DELL’IPPICA 

PQAI VI 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
DG PQAI 

Prot. ingresso  del 30/09/2016 

Numero: 0072244 

2 

 

VISTA la determinazione n. 265 del 30 novembre 2012 del Dirigente delegato della gestione temporanea 

ex A.S.S.I. (legge 7 agosto 2012, n. 135) con la quale è stata nominata la Commissione Tecnica Centrale del 

Libro genealogico dei cavalli di razza Orientale, Anglo arabo e Sella italiano per il triennio 2012-2014; 

PRESO ATTO della scadenza della predetta Commissione e della conseguente necessità di provvedere 

alla nomina della nuova Commissione Tecnica Centrale; 

VISTO il decreto direttoriale n. 83052 del 3 dicembre 2015 con il quale è stato modificato l’art. 4 del D.M. 

n. 3580 del 12 giugno 2008 concernente la composizione della Commissione Tecnica Centrale del Libro 

genealogico dei cavalli di razza Orientale, Anglo arabo e Sella italiano; 

CONSIDERATO che le tre regioni con maggiore consistenza, complessivamente considerata per le tre 

razze, di soggetti iscritti al Libro genealogico e, comunque, che rappresentino il Nord, il Centro, il Sud e le 

Isole, che hanno diritto a nominare un proprio rappresentante in seno alla C.T.C. sono state individuate, sulla 

base delle verifiche effettuate nella banca dati, nelle Regioni Lombardia, Toscana e Sardegna; 

TENUTO CONTO che la composizione della Commissione Tecnica Centrale, in considerazione delle 

designazioni pervenute e delle nomine disposte con il presente decreto, è così composta ai sensi dell’art. 4 del 

citato D.M. n. 3580/2008 come modificato dal predetto decreto n. 83052/2015: 

 Il Dirigente della PQAI VI con funzione di Presidente (art. 4, lett. a): 

Dr. Gualtiero Bittini, dirigente della PQAI VI; 

 Tre funzionari del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, di cui due appartenenti 

alla PQAI VI, uno dei quali con la qualifica di veterinario, ed un terzo appartenente alla DISR VII – 

Produzione animali (art. 4, lett.b): 

a) D.ssa Sveva Davanzo, appartenente alla PQAI VI, con la qualifica veterinario; 

b) Sig.ra Liuba Maria Faraone, appartenente alla PQAI VI, funzionario del Libro genealogico 

responsabile per la valutazione dei requisiti per l’iscrizione dei riproduttori stranieri e per i rapporti con i libri 

genealogici esteri; 

c) D.ssa Stefania Reitano, funzionario della Direzione Generale dello Sviluppo Rurale – DISR VII-

Ufficio Produzioni Animali nominata con nota del Mi.P.A.A.F. prot. n. 20174 del 2 agosto 2016; 

 Un veterinario del Ministero della salute-Servizi veterinari dallo stesso nominato (art. 4, lett. c) 

Dr. Luigi Rocco nominato con nota del Ministero della Salute prot. n. 5914 del 7 marzo 2016; 

 Tre funzionari tecnici esperti in ippicultura, rappresentanti degli assessorati per l’agricoltura delle 

regioni con maggiore consistenza, complessivamente considerata per le tre razze, di soggetti iscritti al Libro 

genealogico e, comunque, che rappresentino il Nord, il Centro, il Sud e le Isole: (art. 4, lett. d): 

a) d.ssa Maria Lina Sandionigi (e sua sostituta d.ssa Elena Leschanz) rappresentante della Regione 

Lombardia, dalla stessa nominata con nota pec del 19 maggio 2016, registrata in entrata al prot. n. 42664 del 

23 maggio 2016; 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E 

DELL’IPPICA 

PQAI VI 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
DG PQAI 

Prot. ingresso  del 30/09/2016 

Numero: 0072244 

3 

 

b) d.ssa Francesca Maria Cappè, rappresentante della Regione Toscana, dalla stessa nominata con nota 

prot. n. AOOGRT 0070845 del 2 marzo 2016; 

c) dr. Maurizio Lasia, rappresentante della Regione Sardegna, dalla stessa nominato con nota prot. n. 

1395/GAB del 13 giugno 2016; 

 Il Coordinatore Nazionale del Corpo degli esperti (art. 4, lett. e): 

Dr. Ugo Marcocci 

 Tre allevatori, designati dalle associazioni nazionali degli allevatori, con personalità giuridica 

riconosciuta, delle razze di cui il Ministero delle politiche agricole, alimentari e forestali detiene il Libro 

genealogico (Art. 4, lett. f): 

a) Dr. Raffaele Cherchi, rappresentante della Associazione Nazionale Allevatori Cavallo Anglo-Arabo e 

Derivati (A.N.A.C.A.A.D.), dalla stessa nominato con nota del 9 marzo 2016; 

b) Sig. Alessandro Cervi, rappresentante della Associazione Nazionale Allevatori Cavallo da Sella 

Italiano (A.N.A.C.S.I.), dalla stessa nominato con nota del 3 maggio 2016; 

c) Sig. Amedeo Cultreri rappresentante della Associazione Nazionale Italiana Cavallo Orientale 

(A.N.I.C.O.) dalla stessa nominato con nota del 10 marzo 2016; 

 Tre esperti di zootecnia nominati dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali: 

a) Dr. Luca Buttazzoni, dottore in Scienze della Produzione Animale, dirigente CREA-PCM (curriculum 

vitae allegato); 

b) Prof. Maurizio Silvestrelli, professore ordinario per la “Zootecnia generale e miglioramento genetico” 

presso la Facoltà di Medicina veterinaria dell’Università degli studi di Perugia e Direttore del Centro Studi del 

Cavallo Sportivo (curriculum vitae allegato); 

c) Dr. Guido Castellano, medico veterinario, Direttore di Veterinaria del Comando generale dell’Arma 

dei carabinieri in Roma (curriculum vitae allegato); 

Svolge le funzioni di segretario la sig.ra Stefania Zattini, funzionaria di terza fascia, F/3 della PQAI VI; 

CONSIDERATO che, ai sensi del citato art. 4 D.M. n. 3580/2008, la Commissione Tecnica Centrale ha 

come scopo quello di studiare e determinare i criteri e gli indirizzi per il miglioramento delle razze: Orientale, 

Anglo-arabo e Sella italiano, di formulare le norme tecniche di applicazione del Disciplinare e di proporre 

eventuali modifiche al Disciplinare stesso; 

PRESO ATTO che le norme di funzionamento della Commissione sono dettate dal già citato art. 4; 

TENUTO CONTO che la Commissione resta in carica un triennio, decorrente dalla data del presente 

decreto; 

DECRETA 

Art. 1 – di nominare la Commissione Tecnica Centrale del Libro genealogico dei cavalli di razza Orientale, 

Anglo arabo e Sella italiano di cui all’art. 4 del D.M. n. 3580 del 12 giugno 2008 così come modificato con 

decreto direttoriale n. 83052 del 3 dicembre 2015 nelle persone di: 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE E 

DELL’IPPICA 

PQAI VI 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
DG PQAI 

Prot. ingresso  del 30/09/2016 

Numero: 0072244 

4 

 

1) Dr. Gualtiero Bittini, dirigente della PQAI VI, con funzioni di Presidente; 

2) D.ssa Sveva Davanzo, veterinario appartenente alla PQAI VI; 

3) Sig.ra Liuba Maria Faraone, funzionario appartenente alla PQAI VI,; 

4) D.ssa Stefania Reitano, funzionario appartenente alla Direzione Generale dello Sviluppo Rurale – 

DISR VII-Ufficio Produzioni Animali; 

5) Dr. Luigi Rocco, veterinario rappresentante del Ministero della salute-Servizi veterinari; 

6) d.ssa Maria Lina Sandionigi (e sua sostituta d.ssa Elena Leschanz) rappresentante della Regione 

Lombardia,  

7) d.ssa Francesca Maria Cappè, rappresentante della Regione Toscana; 

8) dr. Maurizio Lasia, rappresentante della Regione Sardegna; 

9) Dr. Ugo Marcocci quale Coordinatore Nazionale del Corpo degli esperti; 

10) Dr. Raffaele Cherchi, rappresentante della Associazione Nazionale Allevatori Cavallo Anglo-Arabo e 

Derivati (A.N.A.C.A.A.D.); 

11) Sig. Alessandro Cervi, rappresentante della Associazione Nazionale Allevatori Cavallo da Sella 

Italiano (A.N.A.C.S.I.); 

12) Sig. Amedeo Cultreri rappresentante della Associazione Nazionale Italiana Cavallo Orientale 

(A.N.I.C.O.); 

13) Dr. Luca Buttazzoni, esperto di zootecnia nominato dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari 

e Forestali; 

14) Prof. Maurizio Silvestrelli, esperto di zootecnia nominato dal Ministero delle Politiche Agricole 

Alimentari e Forestali; 

15) Dr. Guido Castellano, esperto di zootecnia nominato dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari 

e Forestali; 

Svolge le funzioni di segretario la sig.ra Stefania Zattini; 

Art. 2 – La Commissione provvederà ad eleggere al proprio interno il vicepresidente; 

Art. 3 – La Commissione resterà in carica per tre anni decorrenti dalla data del presente decreto 

 

  F.to: Il Direttore Generale 

       Francesco Saverio Abate 
  


